
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 123 DEL 24/10/2023

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO " SOLIDARIETA' ALLE 
LAVORATRICI E AI LAVORATORI DEL CARTONIFICIO FIORENTINO" 
PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI SINISTRA ITALIANA, ECOLÒ, 
PARTITO DEMOCRATICO, PER SESTO E ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 15:29, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, PRADAL BRUNO, MENGATO 
STEFANO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Solidarietà alle lavoratrici e ai lavoratori del 
Cartonificio Fiorentino”, presentato dai Gruppi Consiliari Sinistra Italiana, Ecolò, Partito 
Democratico, Per Sesto e Italia Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera I. Falchini, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula il Consigliere M. Adamo, l’Assessora S. Martini, il Sindaco L. Falchi, nonché il 
Consigliere M. Vitrano, l’Assessore D. Sforzi ed i Consiglieri S. Cosi e G. Trallori, per cui sono 
presenti 23 Consiglieri; 

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri A. Bindi, D. Brunori, A. 
Guarducci, F. Nannini, G.Toccafondi, nonché il Sindaco L.Falchi ed il Consigliere S. Mengato, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO, altresì, che nel corso del dibattito, sono usciti dall’aula il Consigliere M.Adamo e 
l’Assessora B. Corsi, per cui al momento della votazione sono presenti in aula n. 22 Consiglieri;

 
CON la seguente VOTAZIONE, espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 22
- Consiglieri votanti n. 22
- Voti favorevoli n.  22 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva);

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, che si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



  

 

Alla Presidente del Consiglio Comunale 

Al Sindaco 

 

ORDINE DEL GIORNO “SOLIDARIETÀ ALLE LAVORATRICI E AI LAVORATORI DEL CARTONIFICIO FIORENTINO” 

 

Premesso che l’azienda Cartonificio Fiorentino S.p.A. 

 rappresenta storicamente una delle realtà produttive più importanti per il territorio di Sesto 

Fiorentino e una delle principali per l’intera area metropolitana nel settore della lavorazione della 

carta; 

 fa parte del gruppo Pro-Gest che ha un altro stabilimento ad Altopascio; 

 occupa circa ottanta persone nello stabilimento sito in viale Ariosto a Sesto Fiorentino. 

Dato atto che 

 il 29 Giugno 2022 è stato firmato un accordo tra Comune di Sesto Fiorentino, Regione Toscana, 

Regione, all’RSU, CGIL, CISL e la proprietà Pro-Gest; 

 l’accordo sopracitato prevede una moratoria fino al 2024 rispetto all’ipotesi di trasferimento ad 

Altopascio, l’impegno a trovare una nuova sede dove poter collocare lo stabilimento nella piana 

fiorentina come richiesto dall’azienda e la garanzia dei livelli occupazionali prima e dopo l’eventuale 

trasferimento concertato con le organizzazioni sindacali e Rsu e l’utilizzo di tutti gli strumenti a tutela 

delle lavoratrici e dei lavoratori. 

Considerato che 

 durante l’incontro informativo del 9 Ottobre u.s. previsto dal Contratto nazionale di settore 

sull’andamento del gruppo Pro-Gest, la proprietà ha ufficializzato alle strutture nazionali dei sindacati 

di categoria l’intenzione di chiudere lo stabilimento di Sesto Fiorentino per trasferire la produzione 

ad Altopascio, senza fornire informazioni certe su tempi e modalità, né provvedere a dare 

assicurazioni sul mantenimento dei livelli occupazionali; 

 sin dal giorno successivo sono state svolte assemblee di fabbrica in stato di forte agitazione e 

preoccupazione che hanno portato ad indire uno sciopero in data 17 Ottobre 2023; 

 i sindacati e la Rsu hanno fatto richiesta all’unità di crisi della Regione Toscana di convocare con 

urgenza le parti. 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
6
9
2
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
3



Evidenziato che 

 

 il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino si è sempre espresso a favore delle giuste rivendicazioni 

delle lavoratrici e dei lavoratori del Cartonificio Fiorentino, da ultimo con la deliberazione di consiglio 

n. 102 del 29/11/2021; 

 come denunciato più volte dai sindacati il gruppo Pro-Gest ha dimostrato poca attenzione al 

confronto con i lavoratori in particolare in un momento così critico per la vita dell'azienda; 

 l’azienda non ha fornito nessuna informazione su come intende rispettare gli impegni presi con 

l’accordo del 29 Giugno 2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esprime piena solidarietà e vicinanza alle lavoratrici e ai lavoratori del Cartonificio Fiorentino e ai loro 

sindacati.  

Richiama l’Azienda al rispetto integrale degli impegni assunti con l’accordo siglato con Comune di Sesto 

Fiorentino, Regione Toscana, RSU, CGIL e CISL 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a continuare a seguire con la massima attenzione la vertenza e a 

lavorare per un esito positivo in base ai contenuti dell'accordo del 29 Giugno 2022 

 

Le consigliere e i consiglieri comunali 

Irene Falchini – Sinistra Italiana 

Stefano Martella – Ecolò 

Ilaria Armeni – Partito Democratico 

Andrea Guarducci – Per Sesto 

Gabriele Toccafondi – Italia Viva 


